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PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

8 februari 2001 8 février 2001

tot opheffing van artikel 470 van het Wetboek
van de inkomstenbelastingen 1992

(ingediend door de heer Dirk Pieters)

abrogeant l’article 470 du Code des impôts
sur les revenus 1992

(déposée par M. Dirk Pieters)

Gemeenten mogen een aanvullende belasting ves-
tigen op de personenbelasting. De vestiging en inning
van deze aanvullende gemeentebelasting zijn toever-
trouwd aan de administratie der directe belastingen.
Op het bedrag van de aanvullende belastingen wordt
een korting van drie procent ingehouden voor de te-
rugbetaling van de administratiekosten aan de Schat-
kist. De indiener stelt voor deze korting af te schaffen:
de gemeentefinanciën worden immers bezwaard door-
dat de federale overheid steeds meer taken afwentelt
op de gemeenten. Voorts zullen de aanvullende
gemeentebelastingen minder opbrengen na de aan-
gekondigde verlaging van de personenbelasting. Ten
slotte blijkt de korting niet nodig te zijn om de
administratiekosten te dekken, aangezien de
gemeentebelastingen bij wijze van voorheffing en
voorafbetaling geïnd worden en de Schatkist pas veel
later het betrokken aandeel stort aan de gemeenten.

Les communes peuvent établir une taxe addition-
nelle à l’impôt des personnes physiques. Il est pré-
levé sur le montant des taxes additionnelles une re-
mise de 3% visant à rembourser les frais
d’administration du Trésor pour le service qui leur est
rendu. L’auteur propose de supprimer cette remise :
le fait que l’autorité fédérale se décharge d’un nombre
sans cesse croissant de missions sur les communes
grève les finances communales. En outre, les taxes
communales additionnelles rapporteront moins après
la réduction de l’impôt qui a été annoncée. Enfin, il
apparaît que cette rétribution n’est nullement néces-
saire à la couverture des frais d’administration, étant
donné que les taxes communales sont perçues à titre
de précomptes et de versements anticipés et que le
Trésor ne ristourne cette quote-part aux communes
que beaucoup plus tard.

SAMENVATTING RÉSUMÉ



2 1085/001DOC 50

C H A M B R E   3 e  S E S S I O N  D E  L A  5 0 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    3 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 0 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2000 2001

Publications officielles éditées par la Chambre des représentants
Commandes :

Place de la Nation 2
1008 Bruxelles

Tél. : 02/ 549 81 60
Fax : 02/549 82 74

www.laChambre.be
e-mail : aff.generales@laChambre.be

Officiële publicaties, uitgegeven door de Kamer van volksvertegenwoordigers
Bestellingen :
Natieplein 2
1008 Brussel
Tel. : 02/ 549 81 60
Fax : 02/549 82 74
www.deKamer.be
e-mail : alg.zaken@deKamer.be

AGALEV-ECOLO : Anders gaan leven / Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales
CVP : Christelijke Volkspartij
FN : Front National
PRL FDF MCC : Parti Réformateur libéral - Front démocratique francophone-Mouvement des Citoyens pour le Changement
PS : Parti socialiste
PSC : Parti social-chrétien
SP : Socialistische Partij
VLAAMS BLOK : Vlaams Blok
VLD : Vlaamse Liberalen en Democraten
VU&ID : Volksunie&ID21

Afkortingen bij de nummering van de publicaties :

DOC 50 0000/000 : Parlementair document van de 50e zittingsperiode +
nummer en volgnummer

QRVA : Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV : Integraal Verslag (op wit papier, bevat de bijlagen en het

Beknopt Verslag, met kruisverwijzingen tussen Integraal
en Beknopt Verslag)

CRIV : Voorlopige versie van het Integraal Verslag (op groen
papier)

CRABV : Beknopt Verslag (op blauw papier)
PLEN : Plenum (witte kaft)
COM : Commissievergadering (beige kaft)

Abréviations dans la numérotation des publications :

DOC 50 0000/000 : Document parlementaire de la 50e législature,
suivi du n° et du n° consécutif

QRVA : Questions et Réponses écrites
CRIV : Compte Rendu Intégral (sur papier blanc, avec

annexes et CRA, avec renvois entre le CRI et le
CRA)

CRIV : Version Provisoire du Compte Rendu intégral
(sur papier vert)

CRABV : Compte Rendu Analytique (sur papier bleu)
PLEN : Séance plénière (couverture blanche)
COM : Réunion de commission (couverture beige)



31085/001DOC 50

C H A M B R E   3 e  S E S S I O N  D E  L A  5 0 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    3 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 0 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2000 2001

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Le transfert d’un nombre sans cesse croissant de
missions publiques fédérales aux villes, aux communes
et aux CPAS entraîne une détérioration des budgets
communaux, les crédits correspondants étant insuffi-
sants et/ou versés tardivement. De nombreuses com-
munes ont d’ores et déjà décidé d’augmenter les taxes
pour compenser la hausse des dépenses.

Étant donné que la réduction de l’impôt des person-
nes physiques, annoncée par le ministre, aura, elle aussi,
une incidence négative sur le produit de la taxe commu-
nale additionnelle à l’impôt des personnes physiques, le
taux moyen de cette taxe communale additionnelle aug-
mentera inévitablement.

Pour remédier à cette situation, la VVSG (Vlaamse
Vereniging van Steden en Gemeenten – Union flamande
des villes et communes) et les ministres régionaux des
Affaires intérieures suggèrent de supprimer la remise
de 3 % que le Trésor prélève, à titre de frais d’adminis-
tration, sur le montant de la taxe additionnelle commu-
nale. Selon les ministres régionaux précités, cette sup-
pression rapporterait 590 millions de francs par an aux
communes.

La présente proposition de loi a d’ailleurs également
été déposée au Sénat par Mme Lizin, qui fait valoir les
arguments suivants dans les développements de sa
proposition (DOC  Sénat 2-24/1 - S.E. 1999):

« L’article 470 du Code des impôts sur les revenus
prévoit qu’il est prélevé sur le montant des taxes addi-
tionnelles dues aux communes une remise de 3 pour
cent visant à rembourser les frais d’administration du
Trésor pour le service qui leur est rendu.

Il apparaît que cette rétribution n’est nullement né-
cessaire à la couverture des frais engagés par le Trésor
pour réaliser ces opérations.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De toenemende afwenteling van federale overheid-
staken op de steden, gemeenten en OCMW’s leidt tot
een verslechtering van de gemeentelijke begroting, om-
dat de financiering ervan onvoldoende en/ of laattijdig
gebeurt. Heel wat gemeenten beslisten nu al tot de in-
voering van belastingverhogingen, ter compensatie van
de stijgende uitgaven.

Wetend dat de door de minister aangekondigde ver-
laging van de personenbelasting een bijkomend nega-
tief effect ressorteert op de ontvangsten van de aanvul-
lende gemeentelijke personenbelasting, zal het
gemiddeld percentage van de aanvullende gemeente-
lijke personenbelasting noodzakelijk toenemen.

Als oplossing hiervoor suggereren de VVSG (Vlaamse
Vereniging van Steden en Gemeenten) en de gewest-
ministers van Binnenlandse Aangelegenheden een af-
schaffing van de 3 percent administratiekosten die de
Schatkist ontvangt van de gemeenten. Volgens de voor-
noemde ministers brengt deze maatregel de gemeen-
ten jaarlijks 590 miljoen frank op.

Dit wetsvoorstel werd trouwens ook al ingediend door
mevrouw Lizin in de Senaat, met de volgende toelich-
ting (DOC  Senaat, B.Z.1999, nr.2-24/1):

«Volgens artikel 470 van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen wordt er op het bedrag van de aan de
gemeenten verschuldigde aanvullende belastingen een
korting van 3 percent ingehouden voor de terugbetaling
van de administratiekosten aan de Schatkist.

Nu blijkt die vergoeding helemaal niet nodig te zijn
om de kosten van de Schatkist te dekken voor de uit-
voering van die verrichtingen.
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En effet, ce dernier perçoit de manière anticipée les
recettes communales. Une quote-part forfaitaire de 6
pour cent est incluse dans les précomptes profession-
nels et les versements anticipés. Comme cette quote-
part n’est ristournée aux communes que 15 à 18 mois
plus tard lors de la perception des rôles, un avantage de
trésorerie est, de facto, généré, chaque année, au profit
de l’État, rétribuant par là même le service rendu aux
pouvoirs locaux.

Il conviendrait, dès lors, de supprimer purement et
simplement le mécanisme de remise de 3 pour cent,
lequel engendre un avantage disproportionné et sans
fondement pour l’État fédéral. ».

Het is immers zo dat de Schatkist de gemeentelijke
ontvangsten vooraf int. In de bedrijfsvoorheffing en de
voorafbetalingen is er een forfaitair aandeel van 6 per-
cent begrepen. Aangezien de gemeenten dat aandeel
eerst 15 à 18 maanden later terugbetaald krijgen bij de
inning van de ingekohierde belastingen, krijgt de Staat
de facto elk jaar een fiscale meevaller in de schoot ge-
worpen, die zo zelfs een vergoeding vormt voor zijn
dienstverlening aan de lokale besturen.

Bijgevolg behoort men het mechanisme van 3 per-
cent korting te schrappen, dat voor de Staat een boven-
matig en niet te verantwoorden voordeel oplevert.»

Dirk PIETERS (CVP)
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

L’article 470 du Code des impôts sur les revenus 1992
est abrogé.

25 janvier 2001.

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 470 van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen 1992 wordt opgeheven.

25 januari 2001

Dirk PIETERS (CVP)
Stefaan DE CLERCK (CVP)
Yves LETERME (CVP)
Paul TANT (CVP)
Daniel VANPOUCKE (CVP)
Marc VAN PEEL (CVP)
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